

**अनुदान संख्या 82 - राज्य सभा**  
**GRANT No. 82 - RAJYA SABHA**

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
प्रभारित—	Charged-	2,63,00	1,55,77	-1,07,23
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,07,23
स्वीकृत—	Voted-	423,11,00	398,14,53	-24,96,47
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			24,96,44
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-	15,68,00	12,36,38	-3,31,62
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3,31,61

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:—

1. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings occurred under the following major head: -

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद/राज्य/संघ क्षेत्र के विधानमंडल	Parliament, State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	42311.00	39814.56	39814.53
पु.	R.	-2496.44		

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(I) “संसद – राज्यसभा सचिवालय” के अंतर्गत बचत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “सचिवालय” – ₹1511.25 लाख की बचत (₹27069.34 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने, सॉफ्टवेयर टूल्स और एमएस ऑफिस की खरीद न करने, कम दौरे करने, कम परामर्शदाताओं की नियुक्ति करने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती करने के कारण हुई।

(खा) “संसद टीवी” – ₹863.44 लाख की बचत (₹3393.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों न भरने, कम विज्ञापनों के प्रसारण, कम दौरे करने तथा वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर प्रावधान में कटौती किए जाने के कारण हुई।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में, एक शीर्ष के अंतर्गत ₹331.62 लाख की बचत हुई, जो स्वीकृत प्रावधान का 21 प्रतिशत है।

(I) Under “Parliament” - “Rajya Sabha Secretariat” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Secretariat” - saving of ₹1511.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹27069.34 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non- procurement of software tools and MS Office, less tours undertaken, hiring of less consultants and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(B) “Sansad TV” - saving of ₹863.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3393.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, telecast of fewer advertisements, less tours undertaken and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

2. In the capital section of the grant, saving of ₹331.62 lakhs occurred under one head constituting 21 percent of the sanctioned provision.